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A szof iet-mâ uar diplomáciai hapcsolai 
az Orszáaos Nemzeti Kizottsád előtt

A z  Országos Nemzeti Bizottság 
BTCrdai ülésén az elnöklő Tildy Zol
tán  számolt be arró l a történelm i 
t4nyröl, hogy a világ legnagyobb 
hatalm ai közül az egyik: a Szovjet
unió felveszi a kapcsolatot, a másik: 
az Egyesült Államok kifejezték ab
beli készségüket, hogy Mag5-arország- 
gal felveszik a diplomáciai kapcso
la to t

Az elnök jav asla tá ra  a bizottság 
üdvözlő táv ira to t intézett Sztálin 
generalisszimuszhoz és Triiman el
nökhöz, kifejezve a nemzet hálájá t 
és őszinte köszönetét nagylelkű 
gesztusukért.

Ezután K éthly Anna javaslatára 
felhívást intéztek az ország Nemzeji 
Bizottságaihoz, figyelm eztetve őket 
arra, hogy a bizottságok őrködieriok 
afölött, hogy az agitáció el ne fa ju l
hasson s a pártok  választási szervei 
között a súrlódások elkerülhetők le
gyenek.

Farkas Ferenc a lapkiadást megne
hezítő magas papírárakró l beszélt. A 
Nemzeti Bizottság úgy határozott, 
hogy kérni fogja a korm ányt, támo
gassa a napilapokat. Ezzel a lapok 
újabb árem elését igyekeznek kikü
szöbölni.

R ajk László javasolta az ellenállási 
mozgalomban való részvétel igazolá
sának megszigorítását.

Kovács Im re ezzel kapcsolatban 
m egállapította, hogy aki zsidókon 
Begített, emberi kötelességét, aki a 
németek ellen harcolt, m agyar köte

lességét teljesítette. Az igazolás 
nem jelenthet semmiféle gazdasági 
előnyt. R ajk - László kiegészítő javas
latot tett, amely szerint a Partizán- 
szövetség igazolása teljesen egyen
értékű legyen az Ellenállási Mozga
lomban resztvettek igazolásával. A 
m agyar nép Európa különböző or
szágaiban ténylegesen részt r e t t  
fegyveresen is az ellenállásban és 
éppen ezért nem közömbös, hogy a 
közeledő béketárgyalásoknál hány 
függetlenségi harcost tud M agyar- 
ország felm utatni. Tildy Zoltán sze
rin t a Partizán szövetség tagsága a 
legjobb igazolás. A Nemzeti Bizott
ság mindezt határozatilag  kimondta.

Ezután Rosta László a Partizán- 
szövetség nevében kérte, hogy a boti- 
vóclségi ig:jzolóbizottságokba a Szö
vetség által kiküldött egy-egy tagot 
h ívjanak be. Ezzel hathatósabban 
lehet tám ogatni a honvédségi re 
akció elleni harcot. A bizottság ezt 
a javaslato t is elfogadta.

A Nemzeti B izottság határozata 
szerint alkalm as időben m egtartják 
a Nemzeti Bizottságok kongresszu
sát. Egy piásik határozat arról szól, 
hogy a Barankovics-féle Dem okrati
kus N éppárt kap ja meg az indulás 
jogát a választásokon.

A Nemzeti Bizottság a Keresztény 
Női Tábor megszervezését nem enge 
délyezte, mivel e pártközi feladatot 
a M agyar Nők Dem okratikus Szö
vetsége m ár teljesíti.

Ú J IFJÚ SÁ G
Mozaikok a tanuló szervezkedő ifjúság életéből

A tanév kezdete a j iskolákon és az 
egsnetemeken fokozottabb mértékben 
fordítja, a figyelm et az ifjúság  és 
annak problémái felé.

Mit tanul az az ifjúság, melyet oly 
Bzivósan oltogattak fasiszta méreg- 
gelT Kiktől tanul? Mire készül? Mi
lyen kívánságai vannak?

Az Egyetem falai köpött sétálunk 
és diákcikkal beszélgetünk. E bwzél- 
getésekből sok mindent tudunk meg. 
Kiderül, hogy

a fasiszta diákegyesületek esry 
részét nem oszlatták fel, b ár m ű
ködésüket hónapok előtt felfüg

gesztették.

Az újonnan alakult egyetemi kö
rök (Bölcsész Kör, Technikus Kör, 
stb.) hiába leérik, hopv a roaszem- 
lékű Turul ás hírhedt társai vagyo
nát ők kapják meg. A diák-segítő- 
egyletrknek ma nincsen vagyonuk, 
sem jövedelmük.

Az egyetemeken egyébként sem 
vnegy minden rendjén. Az egyetemi 
ifjúságot — nemcsak a Nyugatról 
hazaszivárgót! — igazoltatás alá von
ják. Ideje, hogy kiszűrődjenek azok 
az elemek, amelyek ú jra  az elmúlt 
idők szellemét idézik különféle mó
dokon. (Nemcsak a fa lra 'firkála- 
sokra gondolunk!) Meg kell szüntetni 
azt az állapotot, hogy pl.

a M űegyetemen egy hallgató ra j
zát csak azért u tasítsa  yisaza egy 
tanársegéd, m ert az illető^ neki 
nem tetsző pártje lvény t viselt.

'A Technikus Kör vezetőségét a ha
ladó szellemű diákság nem ta rtja  
elég haladónak, a reakciós diákok 
túlságosan baloldalinak ta rtják , így 
áll elő az a helyzet, hogy a Kör — 
töniejgek nélkül — szinte a levegőben 
le b e g . . .

örosz tanszék még m indig nincs
a  bölcsész karon. Most szerveztek 
egy orosz lektorátust, de professzor 
még nincs kinevezve, pedig a tan 
szék létesítését elég régen elhatá
rozta a kormány. Az érdeklődés ro
hamosan nő; a m ultévi 6—7 jelent
kező helyett az idén m ár buszon fe
lül vannak. A fiúk panaszkodnak:

heti két óra a la tt
nejn lehet egy teljesen ismeretlen 
nyelvet úgy elsajátítani, hogy- két 
év múlva abból azon a nyielven 
alapvijisgázni lehessen. Nem értik, 
hogy ha ez így van. m iért kell nekik

még az ó-szláv nyelvet is külön meg
tanulni. sőt a kezdőknek sok gondot 
okoz pl. az »orosz nyelvtörténet« 
nevű tan tárgy  is. Nyelvkönyv, szó
tár, modern ortográfiájú  irodalom 
alig áll rendelkezésükre. Érdeklődé
sük pedig élénk és sokrétű. Főleg 
m agyarnyelvű előadásokat szeretné
nek hallani az orosz irodalomról.

A Bölesész Kör külön nyelvtan- 
folyam ain annyi a jelentkező, 
hogy nem győznek ú j csoporto

kat alakítani.
A panaszok, zökkenők után mint 

friss levegőre, úgy megyünk a 
MaDISz-házba. ahol az ifjúsági 
kongresszus beszámolóját tartják . 
Megtudjuk, hogy a nagysikerű Pe 
töfi Sándor« vezetőképző-iskolák 
után most »Petőfi Sándor« Kollégiu
mot létesítenek szegénysorsú paraszt- 
és m unkásifjak részére.

Kós Béla fő titkár beszámol arról, 
hogy hetek óta készen állnak g á r
dáik a fasiszta könyvek összeszedé- 
sére,

de m unkájukat m egindítani nem 
tudják, m ert valahol, valakik gá

to lják  azt.
örömmel tapasztaltuk a sajtófoga

dáson is a M aDISz és SzlM  közötti 
— mindjobban fejlődő  — baráti v i
szonyt.

Beszámolónk nem volna teljes, ha 
nem m ondanánk ol, m it láttunk  a 
T refort uocai gimnáziumban. A Szí- 
niakadémia elsőéves növendékei szá
mára pszichológusok közreműkö
désével képességvizsgát tarto ttak . 
Láttuk, hogy a H ont Ferenc veze
tése a la tt álló intézet komoly m un
kára  készül. Nem akarnak újabb 
Szilassy Lászlókat és Szeleczky Zi
tákat n ev e ln i...

LÉVAI BELA

Honvédelmi
közmunkaszolgálat

Fischer József országos építésügyi kor
mánybiztos felhívja mindazokat, akik a 
főváros újjáépítésére a honvédelmi köz
munkaszolgálat szervezetébe belépni 
óhajtanak, jelentkezzenek a szolgálat 
központi parancsnokságán (Mária Valé
ria u. 10 ). Az ellátmány napi 320 pengő 
zsold, egyenruha, bakancs és élelmiszer
juttatás. A szolgálati Idö napi 8 óra.

A Weiss Mantréd-konzervgyár vezetői nyilatkoznak 
a magyar konzervipar jelenlegi helyzetéről

,A Weiss M anfréd-konzervgyárnak 
Budapesten két hatalm as telepe van. 
Az egyik a M áriássi uccai Konzerv
gyár, az úgynevezett Régi Gyár. 
mely m ár hetven esztendeje dolgo
zik ezen a helyen, a másik a föld- 
váriucxíai telep, az új gyár, mely 
néhány év előtt létesült. A Régi 
Gyárban a gyár igazgatója. Sór 
Im re és az Üzemi Bizottság elnöke. 
Budavári István inform áltuk ben
nünket a gyárral kapcsolatos kérdé
sekről.

— A felszabadulás u tán  — mon
dotta az üzemi bizottság elnöke — az 
igazgatósággal karöltve legelsősor
ban a romokat takaríto ttuk  el. 
Rendkívül nehéz körülmények kö
zött, fizetés és élelem nélkül dolgo
zott a szorgos muakássereg, hogy a 
gyára t olyan állapotba hozza, hogy 
abban a termelés megindulhassék. Á 
háború még javában folyt, a szaba
dító Vörös Hadseregnek konzc.rvre 
volt szüksége. A Wciss Manfréd- 
konzervgyár igazi rohammunkában 
helyreállíto tta a gyárat és kapacitá
sának 100%-át produkálva, meg
kezdte a term elést a Vörös Hadsereg 
számára. Tudva azt, hogy minden 
egyes m unkás minden m unkaórájá
val a Vörös Hadseregnek nyú jt se
gítséget Európa felszabadításáért ví
vott küzdelmében, sem ünnepet, sem 
vasárnapot nem ismerve, dolgpzott 
úgy, ahogy azt a Vörös Hadsereg ér
dekei m egkívánták.

— Az igazgatóság is szívesen álla
p ítja  meg, — mondotta Sór Im re 
igazgató — hogy a Vörös Hadsereg 
hathatós segítsége nélkül nem lett 
volna mód a g yárat üzembe állítani 
és azt termelől^pjessé tenni. A há
ború diadalmas befejezése u tán a 
Vörös Hadsereg á tad ta  a gyára t a
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polgári fogyasztás szám ára és meg
kezdődött a termelés a rendelke
zésre álló anyagi eszközök keretén 
belül. Büszkén állap ítjuk  meg, hogy 
a vállalat eddig majdnem háromszor 
annyi sa já t tőkét fektetett az üzem
be, m int am ennyit a korm ány köl- 
csönképpen rendelkezésünkre bocsá
tott.

— Gyárunknak az a célja, hogy 
minél többet term eljünk a szomszé
dos államokkal való árucsere és ne
mes deviza beszerzése céljából. 
m éljük, ezt a célt el is fogjuk érni. 
Különösképpen nagy fontosságot tu 
lajdonít a vállalat és a dolgozó m un
kásság is a legutóbb létre jö tt 
orosz-magyar árucsercegyezménynek. 
amely a konzervipar szempontjából 
is döntő jelentőségű. A nagyvonalú 
m egállapodás igen jelentős m érték
ben fogja m ajd bizto.sitani a kon
zervipar jövőbeni tevékenységét.

— M int a vállalat igazgatója, rend
kívül nagy súlyt helyezek arra , 
hogy a gyár m unkásai a lehetőség
hez képest a legmesszebbmenő szo
ciális tám ogatásban részesüljenek, 
ami nemcsak a kereseti lehetőségek 
m axim ális nyú jtásá t jelenti, hanem 
el akarjuk  látn i dolgozó m unkásain
kat élelmiszerrel is.

Az Üzemi Bizottság elnöke átad ta 
nekünk a konzervgyár dolgozóinak 
a hetilapját, a »Glóbus Ujság«-ot. 
amely egyik cikkében éppen az »Ui 
Szó«-val foglalkozik. A cikk többek 
között megemlíti, hogy az »Uj Sző« 
a hatalm as Szovjet Orosz hadsereg 
és a m agyar m unkásosztály közötti 
kapcsolgjt megteremtésének egyik 
legfontosabb szerve, legkövetkezete
sebb harcosa.

SZÉKELY JÁNOS

Célunk a z  ip a ri ü zem eket m in é l e lőbb  
a term elés szo lg á la tá b a  á llítan i*

Közel féléve kezdte meg működé
sét az Elhagyott Javak Kormánybizr 
(ossága. Feladata a háborús viszo
nyok következtében gazdátlanná 
vált mindennemű javakról való 
gondoskodás. A Korm ánybiztosság 
két főrészre oszlik: budapesti és v i
déki főosztályra. A budapesti főosz
tályon van ipari osztály, ingatlan- 
osztálv, ingóosztály, kereskedelmi és 
közlekedési vállalatok osztálya, jogi 
osztály.

A Korm ánybiztosság működéséről 
a következő felvilágosítást kapjuk:

— A N yugatra menekültek el
hagyott javait adjuk ki az a rra  rá 
szorulóknak, de hatáskörünkbe tarto 
zik a még vissza nem tért deportál
tak és elhurcoltak jay^aival való fog
lalkozás is. Gyakran m egtörténik, 
hogy Németországból visszatérők 
nagy hangon követelik nálunk idő

közben kiadott dolgaikat. _ Ilyenkor, 
ha az illető ellen a N épbíróság,'vagy 
a politikai rendőrség 'részéről eljárás 
van folyamatban, m egvárjuk az íté
letet, mely sokszor vagyonelkobzás.

— Az ipari üzemeket árlejtés útján  
adjuk birtokba. A beérkező a ján la
tok fölött az iparügyi m iniszter 
dönt. Az a célunk, hogy az elhagyott 
ipari üzemeket m inél előbb a terme
lés szolgálatába álHtsuk.

— Az E lhagyott Javak  Kormány- 
hiztosságának működéséről a statisz
tikai adatok m egállapítása folya
matban van. Gyakran kerülünk érint
kezésbe az orosz hatóságokkal, s 
m ondhatjuk, hogy az oroszokkal váló 
énintkezés a legszivélyesehb. az oro
szok a legnagyobb figyelm et és meg
értést tanúsítják velünk szemben, 
m unkánkat mindenben támogatják.

S. I. T.

Beküldött levél
T. Főszerkesztő Ür!
A Világ című napilap szeptember 

25-i számában részletes beszámolót 
közöl a Polgári Demokrata Pártnak,. 
Szent István-városban ta rto tt vasár
napi nagygyűléséről.

Á beszámoló végén arró l értesü
lünk, hogy az utolsó felszólaló Kotoff 
Olivér közellátási főfelügyelő volt.

Minden okunk megvan annak fel
tevésére, hogy a felszólaló azonos 
azzal a Kotoff Olivérre], ak it a köz- 
ellátásügyi m inisztérium  igazolóbi
zottsága áthelyezésre ítélt.

A bizottsági tárgyaláson a tanuk 
tömegei vonultak fel, akik igazolták, 
hogy Kotoff Olivér, m int a 1919-es 
fehér terro r egyik nyomozója an
nakidején a Szovjetunióból vissza
té rt m agyar hadifoglyok igazoltatá
sát végezte. Számos tanú  beszámolt 
arról, hog^ a kihallgatások során 
azokat, akiket baloldaliaknak, vagy 
— horrihile dictu — kom m unisták
nak talált, véresre verte, rettenete
sen megkínozta, A m agyar hadifog
lyok annakidején a Polgári Demo
k ra ta  P á rt szónokát »^ťítternetes 
O li^ rnek«  nevezték. Ezekután iga- 
z á n ^ a jn á lju k , hogy K otoff Olivér 
felszólalásának a részletes ism erte

tése m ár kim aradt a V ilág vasár
napi számából.

Tisztelettel
DR. KOVÁCS ISTVÁN

Szélhámosok fosztogatják 
a hadifoglyokat

Az elmúlt napokban hazatért hadi
foglyokat lakásukon egy szakasz
vezetői és egy tizedesi egyenruhát 
viselő egyén kereste fel és »nyílt pa
rancs« felm utatása alapján beszed
ték kincstári ruházatukat, valam int 
felszerelésüket.

Az I. honvédkerületi parancsnok
ság közli, hogy illetéktelenek vissza
éléséről van szó, akiket, bárhol is 
jelentkezzenek, azonnal át kell adni 
a rendőrségnek.

Szarvason megafakult 
a Magyar-Szoviet 

Müvetödési Társaság
Szarvason is m egalakult a M agyar- 

Szovjet Művelődési Társaság. Á tá r
saság élén Szarvas szellemi életéinek 
legkiválóbbjai vállaltak tisztséget.
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